2° - Para atender o disposto no (s ) Artigo (s) anteriore (s) deste DECRETO 
servirá como recursos, os resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias desta entidade, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, 
§ lº, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64 , no valor global de R$ 1.780.000,00 (Um 
Milhão Setecentos e Oitenta Mil Reais). 

Valor da Anulação 

00 . 03 . 02 - FUNDEB 
12- 365- 0004 1. 010 - Aquisição de Veiculos/transporte Escolar 

4. 4. 90 . 52 - Equipamentos Material Penmanente 
12-365-0004 2 . 102 - Manutenção da Educação Infantil• Pré-Escola 30% 

3. 3 . 90 .

[...]

OBJETO ACRÉSCIMO DE 14.40% DO VALOR PREVISTO NA CLAÚSULA TERCEIRA - DQ VALOR DO 
CONTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 13712024. 
FUNDAMENTO: ART. 65. 1. alínea ··b'" DA LEI 8.666193 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
DATA DA ASSINATURA: 15/0712025. 
VALOR: RS 42 1.329.07 (QUATROCENTOS E VINTE E UM MIL E TREZENTOS E VINTE E NOVE 
REA IS E SETE CENTAVOS). 
ASSINAM: FRANCISCA DA LUZ DE CASTRO MELO (PELA CONTRATANTE) E JOSÉ WIL TON 
RODRIGUES. TEIXEIRA (PELA CONTRATADA). 

Visto~. 
Gus . o onde Medeiros 
Pre~ o Municipal 

ld:030E7CABC6B8B198 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO 
PRAÇA BARÃO DE GURGUÉIA, 443-CENTRO-UNIÃO-PI.

[...]

VIGÊNCIA DA OBRA PREVI STOS NA CLAÚSULA DÉCI MA SEXTA - DOS PRAZOS DO INSTRU MENTO 
CONTRATUAL Nº 19312024. 
F UNDA M ENTO:ART 92, V II E ART 111 E A RTS 124 E 125 DA LEI FEDERAL Nº 14. 133121. 
DATA DA ASSINATURA: 21 /08/2025. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (CENTO E VINTE) DIAS. 
VALOR,RS 473.755,55 (QUATROCENTOS E SETENTA E TRÊS MIL E SETECENTOS E CINQUENTA E CINCO 
REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS). 
ASSINAM: GUSTAVO CON DE MEDEIROS (PELA CONTRATANTE) E LUCAS COSTA FIGUEIREDO (PELA 
CONTRATADA) . 

v;si~ Gus Conde Mede iros 
Prcfi ·1 unicipal 

ld:07384D14DF56BOFB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO 

PRAÇA BARÃO DE GURGUÉIA, 443 - CENTRO- UNIÃO- PI

[...]

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE UNIÃO - PI. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO-Pi. INSCRITA NO CNPJ SOB N' 06.553.606/0001-30. 
CONTRATADA: THECON ENGENHARIA L TOA INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 22.214.604/0001-73. 
VALOR TOTAL: RS 467.800.00 (QUATROCENTOS E SESSENTA E SETE MIL E OITOCENTOS REAIS). 
FONTE DE RECURSOS: RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS, TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO­
EDUCAÇÃO. CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS À EDUCAÇÃO. 
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2025 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 14.133, DE 1° DE ABRIL DE2021.